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اجرای ۴3 ماده قانونــی از 73ماده قانون 
جوانی جمعیت بر عهده وزارت بهداشــت 
است که نشــان از حجم بالای وظایف این 
وزارتخانه دارد؛ حالا متولیان نظام سلامت 
می گویند که عمده این مواد اجرایی شده 
و تا حدودی موفق هم بوده اســت؛ اما تا 
ســطح مطلوب فاصله دارد و تلاش های 
بیشــتر در این حوزه ادامه دارد. معاونان 
بهداشت و درمان وزارت بهداشت دیروز در 
نشست خبری هفته جوانی جمعیت درباره 
دستاوردهای این حوزه به نکات مهمی اشاره 
کردند که بخشی از آنها در ادامه آمده است.

تکذیب افزایش تولد کودکان با اختلالات ژنتیک 
با اجرای قانون جوانی جمعیت، غربالگری های 
بی ضابطه هم حذف شــد و نتیجــه آن بروز 
شایعاتی از افزایش تولد کودکان با اختلالات 
ژنتیک و معلولیت های حین تولــد بود؛ اما 
درباره بیماری های مرتبط با غربالگری ژنتیک 
طی اجرای قانــون جوانی جمعیت هیچ آمار 
افزایشــی وجود ندارد و اینکه گفته می شود 
حذف غربالگری سبب افزایش ریسک تعداد 
موالید با اختلالات ژنتیک شده، شایعه است. 
این در حالی است که در سال۱۴۰۲ مراقبت 
از مادران باردار افزایش یافت و تقریبا دوبرابر 
شــد. غربالگری های کروموزومی در کشور 
هم طی ۲ســال اخیر ۲۰۰هزار مورد کاهش 

یافته است.

کاهش 3درصدی آمار طلاق 
آمار مربوط به ثبت طلاق در کشور سال گذشته 
3درصد کاهــش داشــته اســت. ۲۰۷هزار و 
۸۴۰طلاق در سال ۱۴۰۱ ثبت شده که این عدد 
در سال گذشته ۲۰۱هزار و ۴۸۶واقعه بوده است. 
البته طی ۲سال اخیر ثبت ازدواج در کشور هم 
به میزان ۸.۷درصد کاهش یافته و یکی از دلایلی 
که باعث شده ثبت ازدواج در کشور نزولی شود، 
این است که جمعیت جوانی که در سن ازدواج 
قرار می گیرد هرسال کاهش پیدا می کند. نرخ 
باروری در کشــور هم تغییــر چندانی نکرده و 

همچنان ۱.۶به ازای هر مادر است.

سقوط طلاق،صعود فرزند آوری
قانون جوانی جمعیت آمار مادران جوان را افزایش داد و خانواده های ایرانی را پرجمعیت تر کرد 

۲ خبر خوش از خانواده ایرانی 

چاقی عامل 32سرطان است
در تحقیقات قدیمی تر اثبات شده بود چاقی با دیابت، عوارض قلبی 
و عروقی، درد مفاصل و برخی از سرطان ها مرتبط است. اما در نتیجه 
تحقیقات اخیر، متخصصان هشدار داده اند چاقی با 3۲نوع سرطان 

مرتبط است و در واقع چاقی عامل ۴۰درصد از سرطان هاست.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگارکوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

عدد خبرعدد خبر

مکان هایــی کــه دخانیــات در آنجــا 
مصرف می شود، جزو اماکن ممنوعه 
بــرای مصــرف دخانیــات محســوب 
محمدرضــا  را  اینهــا  می شــوند. 
مسجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه با 
دخانیات ایران می گوید. او همچنین 
از ارائــه دخانیــات در مکان هــای 
و  رســتوران ها  همچــون  عمومــی 

کافه ها به شدت انتقاد کرد.

80
درصد

مراکــز عرضــه محصــولات دخانــی 
پروانه فــروش ندارند. قانون می گوید 
کــه فــروش ایــن محصــولات نیازمند 
داشتن پروانه فروش است. همچنین 
طبق قانــون، بایــد پیام های ســامتی 
و زیــان دخانیــات به صــورت مصــور، 
حداقــل 50درصــد ســطح هــر طــرف 
پاکــت ســیگار تولیدی-وارداتــی را 

دربربگیرد. 

75
درصد

چرا نان کامل مهم است؟
مدت هاســت که بحث درباره نان کامل داغ است و در این باره 
زیاد صحبت می شود. سؤالی که شاید برای خیلی ها مطرح  شود 
این است که اساسا چرا نان کامل مهم است؟ طوری که سازمان 
غذاودارو هم حتی برایش برنامه دارد و می خواهد غنی سازی 
نان ایرانی ها را با ویتامین D در پیش بگیرد. شاید دلیل اهمیت 
این امر، در آن باشد که اساسا نان، قوت غالب ایرانیان دانسته 
می شود. اما چطور؟ به گفته سازمان غذا و دارو، میزان مصرف 
نان در کشــورمان، 3۷درصد بیشتر از حد میانگین و متوسط 
کشــورهای منطقه اســت. هر ایرانی در طول روز،  به صورت 
میانگین 3۰۰گرم نان مصرف می کند که می تواند تأمین کننده 
انرژی، پروتئین، املاح و ویتامین های مورد نیازش هم باشد. 
حالا با توجه به گستردگی این مصرف، اگر نان کامل تولید شود، 
هم جنبه ارزش غذایی بالا خواهد داشت و هم می تواند جنبه 
پیشگیری از بیماری ها را از طریق انتقال مواد مورد نیاز به بدن 

برای مبارزه با بیماری ها داشته باشد.

به من بگو چـــرا ؟

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

رشد موالید در مادران جوان رشد موالید در مادران جوان 
با اجــرای قانــون جوانی جمعیــت میــزان موالید مــادران جــوان روند 
افزایشی گرفته و این روند صعودی حتی در زایمان های سوم و چهارم 
و پنجــم هــم وجــود دارد. افزایش میــزان بــاروری در ســنین جوان تر 
ازجمله ۲0 تا ۲5ســال یک نکته مهم دارد؛ این که برای بارداری های 
بعدی در  سنین بالاتر هم  امکان برنامه ریزی وجود خواهد داشت.

موالیدموالید  مادرانمادران  ۲0۲0  تاتا  ۲۴۲۴سالسال  
1۴01

16.5۴ 
درصد 

1۴0۲
18.97 
درصد 

موالید مادران موالید مادران ۲5۲5 تا  تا ۲9۲9سال سال 
1۴01

۲۴.1۲ 
درصد 

1۴0۲
۲۴.39 
درصد 

خانواده های ایرانی پرجمعیت تر شدندخانواده های ایرانی پرجمعیت تر شدند
سال گذشته سال گذشته 358358هزار و هزار و ۲36۲36کودک به عنوان فرزند اول و کودک به عنوان فرزند اول و 369369هزار و هزار و 969969کودک به عنوان کودک به عنوان 
فرزند دوم به دنیــا آمدند؛ اما روند تولد کودکان ســوم تــا پنجم هــم در خانواده های ایرانی فرزند دوم به دنیــا آمدند؛ اما روند تولد کودکان ســوم تــا پنجم هــم در خانواده های ایرانی 

روبه افزایش است.روبه افزایش است.
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1۲6مرکز 
سطح3 درمان ناباروری 
آمار مراجعه به این مراکز در سال 
گذشته بیش از یک میلیون بوده که 
از این تعداد ۱۱۲ هزار و 683 عمل 
آی وی اف انجام شده و 36 هزار و 96 
مورد هم موفق بوده است.

87 مرکز 
سطح۲ درمان ناباروری
آمار مراجعه به این مراکز در سال 
۱40۲حدود ۲7هزار بوده که 
30درصد مراجعات با موفقیت 
همراه شده است.

اهمیت سلامت در ایران
۲هزار قانون و 9هزار حکم مرتبط با حوزه ســامت داریم. این امر اهمیت نظام ســامت در کشــورمان را نشــان 
می دهد. به گفته ســیدحمید جمال الدینــی، معاون حقوقــی وزارت بهداشــت، در بند۱۱ سیاســت های کلی نظام 

سامت اباغی مقام معظم رهبری نیز به طور خاص به مشارکت مردم در نظام سامت پرداخته شده است.

راه های جبران کمبود پرستار
راهکارهایی برای جبران کمبود پرستار وجود دارد. به گفته سیدجلیل میرمحمدی، عضو کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس، در قدم اول با اضافه کاری پرستاران و منطقی کردن رقم آن می توانیم این کار را بکنیم. قدم دوم 

و سوم، وجود مجوزهای استخدام و فعال شدن دبیرستان های بهیاری است.

نسبت چاقی و تومورها
ازجمله سرطان  دهان، گلو، معده و مغز.چاقی با تومورهای بیشتری مرتبط است، سال۲۰۱۶ به  رسمیت شناخته شده بود، آژانس بین المللی تحقیقات سرطان در ۱3نوع توموری که به طور رسمی توسط به تازگی مشــخص شــده که علاوه بر 

لاغری؛ مانعی برای خیلی از سرطان ها
تأثیر چاقی بر ســرطان ممکن است 
بیشتر از آنچه قبلا شناخته شده بود 
باشد. این عامل زنگ خطری است برای 
سرطان های بیشتر و به ویژه انواع نادرتر. 
رابطه برخی از این سرطان ها قبلا هرگز 

با چاقی بررسی نشده بود.
بالقوه مرتبط با چاقی، این نسبت به ۴۰درصد تشکیل می دهند و با اضافه شدن سرطان های ۲5درصد از کل موارد سرطان در این مطالعه را قبلی مرتبط با چاقی تشخیص داده شده بودند سرطان هایی که پیش تر و در نتیجه تحقیقات وزن طبیعی و پیشگیری از سرطان

افزایش یافته است. 

داد که چاقی خطر ابتلا به ســرطان را تا کنگره اروپا در مورد چاقی فاش شد، نشان را افزایش دهد. این مطالعه که نتایج آن در در اندام های حیاتی، خطر ابتلا به سرطان هورمون ها و تحریک طولانی مدت التهاب اضافــه وزن می توانــد با تغییر ســطح چرا اضافه وزن دردسرساز است؟
یک چهارم افزایش می دهد.

موفقیت 3۰درصدی درمان های ناباروری 
در گذشــته سیاست کشــور کنترل جمعیت بود و 
خدمات ناباروری تحت پوشش بیمه قرار نداشت؛ اما با 
اجرای قانون جوانی جمعیت هم پوشش بیمه ای لحاظ 
شد و هم مراکز درمان ناباروری در سطوح 2 و 3 فعال 
شدند. این در حالی است که آمار مراکز سطح2 پیش 

از دولت سیزدهم صفر بوده است.


